滋 介 サ 連 第 ４ ３ 号

令和 3年(2021年)1月 4日

 各 介護保険事業所 管理者 様

                      滋賀県介護サービス事業者協議会連合会

会 長 西 村 武 博

（ 公 印 省 略 ）

令和２年度介護サービス事業所・施設管理者等研修会の開催について（ご案内）

 新春の候、ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。

日頃は、当連合会の活動にご協力をいただきありがとうございます。

さて、滋賀県介護サービス事業者協議会連合会では、滋賀県の補助事業として「令和２年

度介護サービス事業所・施設管理者等研修会」を別添要領のとおり開催することとなりまし

たので、ご案内いたします。

参加申込みは、令和３年２月３日（水）までに滋賀県介護サービス事業者協議会連合会ホ

ームページより WEBで申込みいただきますようお願いします。

 なお、この文書は、介護保険事業所の代表事業所（事業所番号が同一の事業所で、最初に

登録された事業所）あてにお送りしています。お手数ですが、同一番号の他のサービス事業

所にもご周知いただきますようよろしくお願いします。

人権研修受講者にお渡ししていた受講証明書について今年度から廃止となりましたので

ご了承ください。

申込み・問合せ先

〒525-0072 草津市笠山 7 丁目 8-138 県立長寿社会福祉センター内

滋賀県介護サービス事業者協議会連合会（大平・寺田）

TEL ０７７－５６７－３９２１  FAX ０７７－５６７－５１６０

E-mail:kaigosa-ren@shigashakyo.jp

※自然災害等の影響により研修会を延期または中止する場合は、

当連合会ホームページ（http://shiga-kaigosa-ren.jp「緊急のお知らせ」）

およびフェイスブックページ（http://fb.com/shigakaigosaren）に情報を掲載します。

令和２年度介護サービス事業所・施設管理者等研修会 開催要項

１．目的

介護保険の基本理念である「利用者本位」「高齢者の自立支援」「利用者による選択（自

己決定）」を実現するには、利用者の立場に立ったサービスや質の高いサービスが提供さ

れることが必要です。事業者が主体的に質の向上に向けた取り組みをすすめるための研修

会を開催します。

２．研修開催方法

①【会場での参加】

   ・会場 草津市立草津クレアホール（草津市野路六丁目 15番 11号）

   ・定員 200名（先着順とさせて頂きます。定員に達した場合お断りさせて頂きます）

   ・新型コロナウイルス感染症について、研修当日は対策を十分に行った上で実施いた

します。

②【YOU TUBE配信での参加】

   ・会場と同時配信

   ※詳細については別紙「YouTube配信でのご参加者様へ」をご覧ください。

【会場開催が中止となった場合】

   ・YouTube配信のみの開催となります。

   ※詳細については別紙「YouTube配信でのご参加者様へ」をご覧ください。

３．開催日時 令和３年２月２５日（木）１３：１０～１６：１５（受付１２：００～）

４．日程詳細

５．対象

介護保険事業所・施設の管理者等

６. 主催  滋賀県介護サービス事業者協議会連合会

湖北地域介護サービス事業者協議会・一般社団法人彦根愛知犬上介護保険事業者協議会

 東近江介護サービス事業者協議会・滋賀県南部介護サービス事業者協議会

 甲賀市介護サービス事業者協議会・湖南市介護保険事業者協議会

 大津市介護サービス事業者協議会・高島市介護サービス事業者協議会

７．参加費  ①【会場での参加】

  会員：無料  非会員：１事業所 ３０００円

        ※参加費は２月１８日（木）までに振込にてお支払いください。

         ２月１２日（金）頃に、メールにて請求書をお送りいたします。

１２：００  受付

１３：１０  あいさつ

１３：１５  研修「コロナ禍における人権」

       公益財団法人 滋賀県人権センター

       人権啓発担当 主幹 樋口孔司 氏

１４：１５  休憩

１４：３０  講演「令和 3年度介護報酬改定への対応」

       天晴れ介護サービス総合教育研究所 株式会社

       代表取締役 榊原宏昌 氏

１６：１５  閉会

       ②【YOU TUBE配信での参加】

  会員：無料  非会員：１事業所 ３０００円

        ※詳細については別紙「YouTube配信でのご参加者様へ」をご覧くだい。

８．参加申込  当連合会ホームページよりお申込みください。

        （kaigosa-ren@shigashakyo.jp）

        又はQRコードを携帯などで読み取って頂き、お申込みください。

        ＊ホームページなどからの申込みが困難な方は、事務局に連絡下さい

         （℡077-567-3921）ファックスにて申込書を送信させて頂きます。

【申込みQRコード】

９．健康観察表 会場参加ご希望の方は当連合会ホームページよりダウンロードをお願いい

たします。当日ご記入頂いた健康観察表をご持参ください。

        ＊印刷が困難な場合は当事務局（℡077-567-3921）にご連絡ください。フ

ァックスにて健康観察表を送信させて頂きます。

１０．人権研修受講証明書 今年度より廃止となりました。

１１．その他  ※新型コロナウイルス感染症状況により、会場での開催方法が変更する可

能性がございますのでご了承ください。

※会場参加の方は、できる限り公共交通機関をご利用願います。

車で来られる場合は、自己の責任にて駐車願います。

１２．講師紹介

榊原 宏昌（さかきばら ひろまさ） 氏

天晴れ介護サービス総合教育研究所 株式会社

代表取締役

■プロフィール

京都大学経済学部卒業後、特別養護老人ホームに介護職

として勤務。社会福祉法人、医療法人で 15年間の現場

経験を経て、平成 27年 4月「介護現場をよくする研究

・活動」を目的として独立。介護福祉士、介護支援専門

員。執筆、研修講師、コンサルティング活動を行う。著

書、雑誌連載多数。年間講演、コンサルティングは 300

回を超える。

■ホームページ等

天晴れ介護サービス総合教育研究所 https://www.appare-kaigo.com/

ブログ https://mbp-japan.com/aichi/appare-kaigo/column/

Facebook https://www.facebook.com/hiromasa.sakakibara.5

mailto:kaigosa-ren@shigashakyo.jp
https://www.appare-kaigo.com/
https://mbp-japan.com/aichi/appare-kaigo/column/
https://www.facebook.com/hiromasa.sakakibara.5

＊＊＊＊＊交 通 案 内＊＊＊＊＊

■草津市立草津クレアホール

住所：〒525-0059 滋賀県草津市野路六丁目 15番 11号

TEL：077-564-5815  FAX：077-564-5851

● 電車でお越しの場合

JR 琵琶湖線（東海道本線）南草津駅よ

り（徒歩約 10分）

● バスでお越しの場合

近江鉄道バス「草津クレア ホール」よ

り 徒歩約３分

帝産バス「草津クレアホール」より 徒

歩約３分

● 自家用車でお越しの場合

◆近江大橋より（車で約 15分）

県道 18号線「矢橋中央」交差点で右折

 →「南草津駅東口」交差点で左折

 →国道 1号線「野路町」交差点で直進

 →約 200メートル先（右手に「すき屋」、左手に「ローソン」のある地点）を右折

【案内看板あり】

 →約 200メートル直進すると前方右手にあります

◆名神高速道路「草津田上 IC」より（車で約 10分）

「若草」交差点で左折

 →京滋バイパス「東矢倉南」交差点で直進

 →約 250メートル先を左折【案内看板あり】

 →約 200メートル直進すると前方右手にあります

● 駐車場について

駐車台数：１４１台

利用料金：無料

※駐車台数には限りがあります。できるだけ公共交通機関をご利用ください。

＊＊＊＊＊ YouTube 配信でのご参加者様（全員）へ ＊＊＊＊＊

【当日配信について】

・YOU TUBE配信については、会場と同時刻にライブ配信にて放送いたします。

・YOU TUBEの視聴方法は、２月１９日（金）までに当日視聴用の URLをメールにてお

送りいたします。

※２月２２日（月）に届いていない場合は、事務局までご連絡ください。

・複数人でご視聴いただいても問題ございません。

【会場開催が中止の場合】

新型コロナウイルス感染症の流行に伴い会場使用が出来なくなった場合、会場での研修は中

止となります。中止が決定した場合、ホームページとフェイスブックでお知らせいたします。

【その他】

・当日、後日含め、無断転載・引用は禁止します。

・ご不明な点がございましたら、事務局までご連絡ください。

＊＊＊＊＊ YouTube 配信でのご参加者様（非会員事業所様）へ ＊＊＊＊＊

・参加費は、１事業所につき３０００円になります。

・振込後のキャンセルはお受けできませんので、ご了承ください。

・非会員事業所の方は、振込請求書を２月１２日（金）頃にお送りします。

２月１８日（木）までにお振込みください。

・参加費の振込確認後、URLをお送りいたします。

 ２月２２日（月）に届いていない場合は、事務局までご連絡ください。

・お振込みが期日までに間に合わない場合は、事務局までご連絡ください。

 ご連絡がない場合は、キャンセルと扱わせていただきます。

問合せ先

〒525-0072 草津市笠山 7 丁目 8-138 県立長寿社会福祉センター内

滋賀県介護サービス事業者協議会連合会（大平・寺田）

TEL ０７７－５６７－３９２１  FAX ０７７－５６７－５１６０

E-mail:kaigosa-ren@shigashakyo.jp